令和５年４月１０日

保護者様

岸和田市立山直北小学校

校 長  植 田  和 幸

学校における新型コロナウイルス感染症予防について

平素は学校教育活動にご協力いただきありがとうございます。

新型コロナウイルス感染症の流行が始まって４年めに入り、感染者数は増減を繰り返してい

ますが、ウイルスの変化やこれまでの対応の蓄積、新しい知見などにより、徐々に日常の生活

を取り戻しつつあるところです。

令和５年２月 10 日には、「マスク着用の考え方の見直し等について」が新型コロナウイルス

感染症対策本部決定として示され、４月１日以降の新学期におけるマスクの着用の考え方につ

いて、「学校教育活動の実施に当たっては、マスクの着用を求めないことを基本とすること」が

示されました。しかし、学校では、「３つの密」を避ける、「人と人との距離の確保」、「手洗い

などの手指衛生」、「換気」など基本的な感染対策を継続するとともに、授業や部活動、各種行

事等の教育活動を実施し、子どもの健やかな学びを保障していくことが必要と示されています。

子どもたちの健康と学校での集団感染を予防するために、引き続き、ご協力のほどよろしく

お願いいたします。

○登校時、ハンカチ（２枚）持参でお願いします。

○毎朝、登校前に、ご家庭で｢検温｣と｢かぜ症状等 普段と異なる症状の有無｣を確認し、

健康観察表（カード）に記入し、登校時、お子様に持たせてください。

○お子様や同居者の健康管理には十分ご留意いただき、ご心配な場合は、かかりつけ医等、

医療機関にご相談ください。

●登校後、｢発熱｣や「咽頭痛、咳等の普段と異なる症状」が確認された場合には、

速やかに帰宅させることになります。保護者様に連絡しますので、お迎えをお願

いします。緊急時、連絡を取れるようご準備ください。

※体調不良でお迎えを待っている児童と、保健室に来る児童の接触を可能な限り避けるた

めに、お迎えが来るまでの間の待機場所として、「会議室」を使用しています。

〇十分な休養とバランスのよい食事、規則正しい生活、水筒の持参をお願いします。

◎なお、５月８日以降の対応については、国の考え方が示され、市教育委員会の指示が

届き次第、メールと文書にてお知らせ致します。

下記の場合は、学校にご連絡のうえ、家庭での休養や療養をお願いします

（「出席停止」扱いになります）

①  児童が発熱や咽頭痛、咳等の普段と異なる症状がある場合

② 児童が濃厚接触者と認定されたり、感染が判明した場合